
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione stipula contratto di comodato d’uso gratuito per 

strumentazioni Infratec per attività monitoraggio del grano presso centri di 

stoccaggio del Consorzio Agr. Adriatico nella Regione Marche – Anno 2018                                                         

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare  il  presente  atto   di  a u torizzazione  alla  stipula  di  un   contratto  di  comodato   biennale  con   il 

Consorzio  Agrario  Adriatico   per  l’uso  gratuit o  dell e  strumentazioni   Infratec,   rilevatore  di  parametri 

qualitativi  su   grano ,   per  attività  di   monitoraggio   e  differenzi az ione  delle  partite    presso  i  centri  di 

stoccaggio;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   la D.G.R.  n.239  del  26.02.2018  "Conferimento  incarico  ad  interim per  le  funzioni  di Direttore 
generale dell'Agenzia per  i  servizi  nel  settore agroalimentare delle Marche  (ASSAM) al  dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di autorizzare la stipula di un contratto  di  comodato d’uso gratuito biennale con il Consorzio Agrario 

Adriatico, per  assegnazione  strumenti  Infratec  e attività di monitoraggio su grano presso i seguenti 
centri di stoccaggio:

o contrada S. Pietro n. 106 nel comune di Massignano (AP)

o località Colotto nel comune di San Severino Marche (MC)

o via Pirano s.n. nel comune di Tavullia (PU)

- di approvare  lo schema di contratto   di  comodato d’uso gratuito con  il Consorzio Agrario Adriatico, 

allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e successive modifiche;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- Decreto del Direttore ASSAM n. 387 del 06/12/2017 di approvazione del programma di attività 

2018;

Motivazione

L’ASSAM ,   nell’ambito  dell’attività  di  ricerca  e  sperimentazione  agraria,  svolge  anche  attività  di 
monitoraggio qualitativo della produzione marchigiana del grano, al fine di  rilevare dati,  sensibilizzare e 
incentivare i centri di stoccaggio alla differenziazione del prodotto in base a determinate caratteristiche 
qualitative  es.  contenuto  proteico,  peso   ettolitrico ,  colore,  ecc..  Nel  1999   è  stato  attivato  il  Progetto 
“Qualità grano duro nelle Marche” con coordinamento nazionale del CREA di Roma (Unità di Ricerca 
per la Valorizzazione Qualitativa dei cereali) ex  I . S . C .  e coordinamento a livello regionale dell’ASSAM ,  
in cui è stata  creata  una rete di centri di stoccaggio ,   allo scopo di  incentivare lo stoccaggio differenziato 
del  grano  duro.  A  tal   fine    sono  stati  acquistati  n.  5  apparecchi   Infratec   mod.  1229,  che  sono  stati 
assegnati  in comodato d’uso gratuito ai centri di stoccaggio  richiedenti e di cui non erano dotati, per 
consentire  la  determinazione  dei  parametri  qualitativi ,   effettuare   lo  stoccaggio  differenziato   e  al 
contempo l’ASSAM e il CREA ricevevano i dati per il monitoraggio della campagna cerealicola in atto. 
T ale monitoraggio per  l’Assam   è   stato ed è a  tutt’oggi   necessario  per  conoscere annualmente  i  dati 
produttivi, merceologici e qualitativi del grano nella Regione Marche .   I  centri di stoccaggio  poi ,  hanno 
avuto   la  possibilità,  attraverso  la  strumentazione,  di  differenziare  il  prodotto  e  quindi  soddisfare  al 
meglio  le  richieste dell’industria di  trasformazione , così come   finalizzato  nel   suddetto   progetto attivo    
fino al 2017.
Preso atto  che il Progetto “Qualità grano duro nelle Marche”, con coordinamento nazionale del CREA 
(Unità di Ricerca per  la Valorizzazione Qualitativa dei  cereali) di Roma non è   più attivo dal  corrente 
anno poiché il CREA , con nota ricevuta e  conservata  agli atti con  prot ocollo  n.  5483  del  29/06/2018, ha 
comunicato che l’attività inerente al suddetto progetto per l’anno 2018 non verrà svolta a titolo gratuito, 
ma solo per chi ne fa richiesta e dietro corrispettivo in denaro.

Attualmente    sono disponibili  e  funzionanti  n.  3  strumenti   Infratec ,   affidati   con contratto di   comodato 
d’uso gratuito,  autorizzato c on  Decreto n. 67/ Dira  del 18/06/2015  e successiva proroga con Decreto n. 
434 del 18/04/2016 , al Consorzio Agrario Adriatico che li ha collocati presso i   propri  centri di stoccaggio   
ubicati a   Massignano  (AP),  Tavullia  (PU) e San Severino Marche (MC) . Il Consorzio Agrario Adriatico  
ha fatto richiesta, come da nota ricevuta e  conservata  agli atti con  prot ocollo  n.  5663  del  05/07/2018 ,  di 
poter  continuare  ad  avere  la  disponibilità   degli  strumenti   Infratec ,  alle  stesse  condizioni  dei  contratti 
stipulati in precedenza. 

L’ASSAM   come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo  economico 
dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno  2018 ,   Decreto  del  Direttore  n.  387 del  06.12.2017,  costituito  dal  conto 
economico, nota integrativa e programma di attività , ha previsto l’attività di monitoraggio presso i centri 
di stoccaggio  che hanno  gli strumenti “ Infratec ” in comodato d’uso gratuito .  Considerato che ,  fintanto gli 
strumenti  sono  funzionanti ,   è   utile   continuare  l’attività  di  monitoraggio  a  livello  Regionale ,    che  può 
essere svolta  anche  con il   solo  coordinamento dell’ASSAM  senza ulteriori oneri,    così da poter  avere   
dai centri stessi  continuità di   informazioni sull’andamento qualitativo del grano e  proseguire la finalità   
per cui era stato avviato il Progetto. 



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la stipula di un con tratto  di  comodato d’uso gratuito  biennale con il Consorzio Agrario 

Adriatico ,  per  assegnazione  strumenti  Infratec  e  attività di monitoraggio su grano presso i seguenti 
centri di stoccaggio:

o contrada S. Pietro n. 106 nel comune di Massignano (AP)

o località Colotto nel comune di San Severino Marche (MC)

o via Pirano s.n. nel comune di Tavullia (PU)

- di approvare  lo schema di con tratto   di  comodato d’uso gratuito  con  il Consorzio Agrario Adriatico, 

allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(D.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 1 allegato)
 


	NumeroDataRep: n. 150 del 12 luglio 2018
		2018-07-05T11:19:54+0200
	CATIA GOVERNATORI


		2018-07-09T08:49:59+0200
	LORENZO BISOGNI




